Ob-

Objic. : si possibilitas absoluta rerum non penderet à voluntate divina , minueretur Dei omnipotentia ; ergo cet. Resp. N. seq. ant. ; etenim ad omnipotentiam Dei non pertinet, ut possit facere ea quæ repugnant, sed tantum, ut possit facere quæ non repugnant: undè non minuitur ejus omnipotentia eo, quod E. G, non possit facere, ut præterita non sint præterita; imo si possibilitas rerum absoluta penderet à voluntate divina, ejus omnipotentia non nisi per *circulum* definire posset, eam scilicet definiendo id, per quod Deus facere potest, quæcumque facere potest; cum è contra rectè definiatur id, per quod Deus facere potest, quæ non repugnant.

Inst. 1. : nihil potest admitti immutabile, et æternum præter Deum; sed si possibilitas rerum absoluta non penderet à voluntate divina, admitteretur aliquid immutabile ; ergo cet. Resp. N. min. ; etenim possibilitas rerum non existit seorsim à Deo, sed tantum in intellectu divino ; undè intellectus divinus est fons omnis possibilitatis, ita ut si nullus esset Deus, nec quidquam aliud ne intrinsece quidem possibile foret; etenim res ideo possibles sunt, quod impossibile sit, ut intellectus divinus contradictoria sibi repræsentet ; ac proindè aliquid est possibile, quia ejus idea in intellectu divino datur, et sic pendet possibilitas rerum ab intellectu divino, non verò ab ip-
sius

sus voluntate. Quamvis ergo possibilitas rerum sit immutabilis, et æterna; attamen nihil Deo coæternum, et præter eum immutabile admittitur; etenim quæ intellectu Dei sunt, et ad intellectum eius pertinent, non sunt aliquid quidpiam præter Deum, sicut ex eo, quod ideæ rerum sint immutabiles, non tamen inde sequitur, res ipsas esse immutabiles, cum in ideis immutabilibus res ipsæ tamquam mutabiles represententur.

Inst. 2. : vel possibilitas absoluta rerum pendet à voluntate divina, vel voluntas divina pendet ab illa possibilitate; falsum posterius; ergo verum prius. Resp. possibilitas absoluta rerum non pendet à voluntate divina, sed tantum ab intellectu divino, quia res ideo sunt possibles, quod rerum ideæ in intellectu divino existant; Deus autem quidpiam velle nequit, nisi prius ideam in mente conceperit, et sic voluntas Dei pendet quodam modo ab ipsius intellectu secundum nostrum concipiendi modum.

Inst. 3. : quod res sit possibilis, id habet à voluntate Dei; ergo possibilitas rerum pendet à Dei voluntate. Resp. dist. ant. : quod res sit possibilis, extrinsece id habet à voluntate divina C. ant. quod sit possibilis intrinsece N. ant. et pariter distinguo consequens; res igitur vel concipitur, ut creatura, et sic est possibilis extrinsece, pendetque à volun-

tate divina ad recipiendam existentiam ; vel consideratur in ratione entis , quod nullam contradictionem involvit , et tunc nullo modo pendet à voluntate divina , licet pendeat ab eius intellectu.

Inst. 4. : hæc non repugnantia est aliqua perfectio ; ergo pendet à voluntate divina. Resp. dist. ant. : hæc non repugnantia est aliqua perfectio non existens , nisi in intellectu divino C. , existens seorsim ab intellectu divino N. ant. , et pariter dist. cons. ; ergo pendet à voluntate divina , ut existat seorsim ab intellectu divino , et à parte rei C. cons. ut existat in intellectu divino N. cons.

ARTICULUS II.

De idemtitate, et similitudine.

I.
PER affectiones entis intelligimus quævis ipsius , prædicata , quorum ratio vel in essentia sola vel etiam in aliis ab essentia diversis continetur , sive ea intrinseca fuerint , sive extrinseca. Latius itaque patet affectionis , quam attributorum , et modorum simul sumptorum nomen ; cum sub isto nomine comprehendantur etiam prædicata extrinseca , quæ relationem quamdam entis unius ad alterum involvunt , veluti
cum

cum unum altero majus, vel minus dicitur.

II. *Eadem* dicuntur, quæ sibi invicem substitui possunt, salvo quocumque prædicato: facta nimirum substitutione perinde est, ac si nulla facta fuisset; ita ponamus, pondus A cum pondere C in æquilibrio constitui, si pondus C substituas pro pondere A nec æquilibrio cum pondere C tollatur, erit pondus C idem cum pondere A: *idem numero* dicitur, quod de se ipso affirmari potest in singulari, E. G. ponamus, homini alicui esse nomen Joannis, Jacobi cet. evidens est, in hoc casu Jacobum prædicari posse de Joanne, et vicissim; igitur Joannes idem est numero cum Jacobo: *diversa* autem dicuntur, quæ sibi invicem substitui nequeunt salvo omni prædicato; verum *numero diversa* sunt, quorum unum de altero in singulari affirmari nequit.

III. *Similia* dicuntur, in quibus eadem sunt, per quæ à se invicem discerni debent; ita *us similitudo* sit idemitas eorum, per quæ entia à se invicem discerni debent. Entibus autem à se invicem discernendis destinantur intrinseca, quæ sine alio extra ipsa entia assumpto intelligi possint; alioqui nec differentia aliter explicari, nec ens obvium à nobis agnosci poterit, nisi detur illud extrinsecum, sine quo intelligi nequit; ita figuræ rectilineæ præter angulos, et recta, ex quibus perimenter constant, nihil continent; quam,

ob-

obrem si æquales fuerint anguli, et si latera eandem in pluribus figuris relationem habuerint, figuræ rectilineæ similes sunt, E. G. si in charta delineentur ædificia duo prorsus similia, quorum partes singulæ eandem inter se proportionem habeant, à se invicem discerni non poterunt ædificia illa, nisi adhibeatur mensura extrinseca, quæ diversarum partium longitudinem exhibeat. Ex his autem contraria ratione intelligitur, ea *dissimilia* esse, in quibus diversa sunt, per quæ à se invicem discerni debent, ac proindè *dissimilitudo* est diversitas eorum, per quæ entia à se invicem discerni debent.

ARTICULUS III.

De ente singulari, et universali.

I.

ENS omnimode determinatum dicitur, in quo data sunt, seu determinata ea omnia, quibus determinatis ponitur individuum; ita descripto triangulo determinatur numerus angulorum, species, et magnitudo linearum, nec non relatio earumdem; si ergo triangulum sub hoc tantum respectu consideres, nihil in eo concipis, quod non sit omnimode determinatum: ex hac definitione liquet, quid-

quid existit, esse omnimode determinatum; quare cum entia singularia existant, evidens est, ens singulare seu individuum esse illud, quod omnimode determinatum est; contra verò ens *universale* est, quod omnimode determinatum non est, seu quod tantummodò continet determinationes intrinsecas pluribus singularibus communes, exclusis iis, quæ in individuis diversa sunt.

II. Per *principium individuationis* intelligitur ratio sufficiens intrinseca individi. Scholasticis idem venit nomine *hæccitatis*; itaque per principium individuationis intelligitur, cur ens aliquod sit singulare, seu ratio sufficiens intrinseca individi. Inter Scholasticos agitari solet quæstio; quodnam sit principium individuationis, seu cur Petrus sit à Paulo numero distinctus: observandum est hic, quæstionem non esse, quænam sit causa effectrix, quæ individuum producit, neque etiam, quid sit illud, per quod individuum, V. G. Petrum distinguimus ab alio individuo, V. G. Paulo, sed tantum quæritur, undè sit, ut ens tale sit tale ens, non aliud, seu cur sit singulare, ut diximus. Undè sit.

C O N C L U S I O.

Principium individuationis est omnimoda determinatio eorum, quæ enti actu insunt.

Prob.: quidquid existit, singulare est; seu individuum; sed quidquid existit est omnimode determinatum; ergo quodlibet individuum est omnimode determinatum; sed ex eo, quod individuum sit omnimode determinatum, intelligitur, cur sit individuum; ergo omnimoda determinatio eorum, quæ enti actu insunt, est principium individuationis. At certè individuationis principium debet esse similè illi, per quod formantur genera, et species: sed genera, et species formantur per determinationem; etenim genera, et species determinantur per attributa speciebus, et individuis communia; nempe species prodit per novam determinationem, quæ generi accedit, ita quoque prodit individuum per determinationem eorum, quæ in notione speciei non determinantur, ita ut nihil omninò indeterminatum supersit: si enim aliquid remaneret indeterminatum, species data, ad quam referretur individuum, non foret infima, sed intermedia, quod est absurdum: ergo principium individuationis est omnimoda determinatio eorum, quæ enti actu insunt.

Objic. : illud est principium individuatio-
nis, quod constituit individuum; sed mate-
ria constituit individuum, ergo materia est
principium individuationis.

Resp. dist. min. : materia omnimode deter-
minata, C. maj., non omnimode determina-
ta, N. min. : equidem materia concurrat ad
formandum individuum, sed illud non efficit,
nisi quatenus est omnimodo determinata:
idem dici potest de forma.

Inst. 1. : materia concipitur, ut indetermi-
nata, priusquam concipitur ut determinata;
ergo materia omnimode determinata non est
principium individuationis.

Resp. dist. ant. : prius materia universali-
tèr accepta concipitur, ut indeterminata, quam
ut determinata, C. ant., materia pro ut con-
tracta est in individuo, N. ant. Distinctio
patet; præterea jam antea monuimus, per
principium individuationis non intelligi id,
quod primum concipitur in individuo.

Inst. 2. : individuum non potest constitui
per accidentia; sed determinatio materiæ est
aliquid accidentalitèr adveniens materiæ; er-
go cet. Resp. dist. min. : determinatio illa
materiæ est, quid accidentalitèr adveniens
materiæ, generatim sumptæ C. maj., in hoc
individuo spectatæ N. min.

Inst. 3. : existentia materiæ efficit rem sin-
gularem, et omnimode determinatam; ergo
exis-

existentia materiæ constituit individuum. Resp. dist. ant. existentia materiæ omnimode determinatæ efficit cet. C. ant., non omnimode determinatæ N. ant. : hinc concipimus, V. G. Antichristum tamquam individuum, licet non existat; undè existentia non constituit Antichristum ut individuum, sed ideo concipimus eum ut individuum, quia in eo omnia jam determinata concipimus, et inde exurgit notio individui.

ARTICULUS IV.

De supposito, et persona.

I.

Substantia definitur id, quod per se subsistit, nec indiget alio, cui inhæreat, ut existat: *suppositum* autem definitur substantia singularis ultimo completa sui juris. Hinc colligitur. 1. : suppositum esse substantiam, non modum. 2.: esse substantiam singularem, non universalem. 3. : esse substantiam singularem, quæ sit principium totale, et integrum suarum affectionum, aut operationum, si quas habeat; ita suppositum est *canis*, aut quodvis aliud animal, quod neque est pars alterius animalis, neque illi inhæret; suppositum dici nequit caput, aut crus, quod à toto cane pendeant in suis operationibus.

II. *Suppositalitas*, seu id, quod fit, ut aliquid suppositum vocetur, dicitur etiam vulgo *subsistentia*, et supposita subsistere affirmantur; contra autem entia incompleta, quæ supposita non sunt, subsistentia propria prædita esse negantur; ita caput, pes animalis in se non subsistunt, sed in animali, quod propria præditum est subsistentia.